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Dosahy koncepcie na príjmy a produkciu 

poľnohospodárstva

1. ekonomické výsledky poľnohospodárstva v období rokov 2007-2013  

Reforma Spoločnej poľnohospodárskej politiky (SPP) EÚ tým, že nahradzuje  komoditnú podporu  platbou  na plochu, resp. na farmu  ovplyvní i produkciu a príjmy slovenských poľnohospodárov v časovom horizonte Koncepcie. 

V strednodobom horizonte 2007-2013 predpokladáme, že vývoj hrubej poľnohospodárskej produkcie v cenách výrobcov  (HPP) bude podmienený nielen implementovaním reformy SPP, ale hlavne vývojom cien na trhu EÚ
. Po zvýšení HPP v roku 2004, ktorý bol v rozhodujúcej miere ovplyvnený zvýšením objemu produkcie, ale aj  rastom cien najmä živočíšnych produktov, zaznamenávame stabilizáciu cien na úrovni nižšej, ako sú ceny na trhu EÚ-15.

Vývoj HPP vyjadrenej v základných cenách (HPP v z.c., t.j. vrátane priamych platieb)
 sa bude vyvíjať, nielen v dôsledku plánovaného zvyšovania priamych platieb, ale aj schémy podpory výrazne odlišne. Bude to spôsobené tým, že čím vyšší objem platieb bude smerovať na SAPS a čím bude nižšia zviazanosť platieb s produkciou, tým bude aj nižšia HPP v z.c. Platby SAPS, resp. SFP sú započítané spolu s platbami na znevýhodnené oblasti (LFA) ako „ostatné subvencie na produkciu“. 

Oddialenie prechodu na jednotnú platbu na farmu (SFP) má význam iba do konca roku 2012, pretože v roku 2013, pri uplatnení schémy SAPS už nebude žiadny zdroj národných doplatkov (CNDP) a celý objem musí byť vyplatený na plochu. Zároveň, už v roku 2012, v prípade uplatnenia platby na VDJ nezostanú prostriedky na platbu POP (Platby z referenčnej sumy pre pestovateľov cukrovej repy nie sú v tejto prílohe brané do úvahy). 

V súčasnosti prichádzajú do úvahy 3 varianty priamych platieb.

1. Zviazané platby na dobytčie jednotky (VDJ) a plodiny na ornej pôde (POP) do roku 2010, prechod na SFP v roku 2011 so schémou s  produkciou zviazaných platieb (POP,  dojčiace kravy, prémie za porazenie, bahnice). 

2. Zviazané platby na dobytčie jednotky (VDJ) a plodiny na ornej pôde (POP) do roku 2013 a prechod na SFP po roku 2013.

3. Zviazané platby na dobytčie jednotky (VDJ) a plodiny na ornej pôde (POP) do roku 2010, prechod na SFP v roku 2011 so schémou od produkcie  úplne oddelených platieb.

Výsledky týchto schém sú uvedené v tabuľkách č. 1-3. 
Ku koncu horizontu prognózy (2013) očakávame, v priemere rokov 2007-13, zvýšenie HPP pri ocenení výrobnými cenami 2% ročne (schéma 1). Oproti roku 2006 toto zvýšenie predstavuje 14%, z toho rastlinnej výroby 6% a živočíšnej výroby 21%. 

Naproti tomu zvýšenie HPP pri ocenení základnými cenami môže dosiahnuť 1,3% ročne, čo oproti roku 2006 predstavuje zvýšenie o 9,3%, z toho rastlinnej výroby pokles o 2,6% a živočíšnej výroby zvýšenie o 22%. V absolútnom vyjadrení je to pomerne výrazné zvýšenie HPP v schéme 1 v rozsahu 5,4 mld. Sk (kumulovane za 7 rokov) , resp. menej výrazné o 1,6-2,0 mld. (schémy 2, resp. 3). Z toho , oproti roku 2006, pokles v rastlinnej výrobe (v schéme 1) o 0,8 mld. Sk a zvýšenie živočíšnej výroby o 6,2 mld. Sk. 

Na základe modelových výsledkov predpokladáme, že medzispotreba sa bude, aj vzhľadom k miernemu rastu produkcie, zvyšovať, resp. meniť hlavne pod vplyvom zmien cien vstupov. V celom období prognózy by sa medzispotreba mala nominálne zvyšovať v priemere o 1,5-1,9% ročne, čo predstavuje v roku 2013 oproti roku 2006 jej vyššiu hodnotu o 5,0 (scenár 2) až 6,3 mld. Sk (scenár 1). 

Predpokladáme, že pokiaľ nedôjde k nepredvídateľným negatívnym klimatickým výkyvom a k významnejším poruchám trhu by sa mala  hrubá pridaná hodnota v základných cenách (HPH)  v  rokoch 2007-13, v dôsledku postupného znižovania ich zviazanosti s podporou produktov,  nominálne zvyšovať iba veľmi pomaly (o 0,2% ročne, scenár 1), resp. klesať (o 1,9%  ročne v scenároch 2 a 3), čo predstavuje, oproti roku 2006, zvýšenie o 0,3 mld. Sk, resp. pokles o okolo 2,5 mld. Sk. Naproti tomu hrubá pridaná hodnota vo výrobných cenách sa bude zvyšovať, a to v každej variante podpory, o 2,5–2,6% (v roku 2013 oproti roku 2006 o 13,5-14%), čo nominálne predstavuje v roku 2013 oproti roku 2006 zvýšenie o 2,4 mld. Sk. 

Z vyššie uvedené by sa mohlo vyvodiť, že v ďalšom období dôjde k ďalšiemu poklesu príjmu fariem. Presuny platieb sa prejavia v znížení čistej pridanej hodnoty o 0,3 mld. Sk (scenár 1), resp. 2,8 mld. Sk (scenáre 2 a 3). Vzhľadom k presunu platieb na produkciu však nedôjde k poklesu hodnoty podnikateľského príjmu. Tento sa bude zvyšovať vo všetkých alternatívach podpory, v priemere ročne môže dosiahnuť 22-24%. Nominálnu zmenu v roku 2013 (oproti roku 2006) odhadujeme na 3,7-4,1 mld. Sk, pritom zmena dotácií predstavuje okolo 4,3 mld. Sk (zvýšenie o 34%). 

Výsledky simulácie ekonomického výsledku poľnohospodárstva sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách v štruktúre ekonomického poľnohospodárskeho účtu. 

Odhad ekonomického poľnohospodárskeho účtu (EPU) v mil. Sk           

Scenár do roku 2010 zviazaných platieb na VDJ a POP s prechodom na SFP v roku 2011 a s produkciou zviazanými  platbami (POP, dočiace. kravy, prémie za porazenie, bahnic) 



Tabuľka č. 1

	
	2006
	2007
	2010
	2011
	2012
	2013
	Zmena voči roku 2006 v %

	
	
	
	
	
	
	
	2010
	2011
	2012
	2013

	HPP vo v.c.
	53390
	55060
	57970
	58792
	59698
	60867
	8.6
	10.1
	11.8
	14.0

	z toho RV 
	25548
	25010
	26131
	26394
	26752
	27136
	2.3
	3.3
	4.7
	6.2

	            ŽV
	27841
	30050
	31840
	32398
	32947
	33732
	14.4
	16.4
	18.3
	21.2

	Dotácie na produkty 
	4799
	4428
	4181
	2789
	2750
	2713
	-12.9
	-41.9
	-42.7
	-43.5

	z toho RV
	4561
	2473
	2729
	2248
	2217
	2187
	-40.2
	-50.7
	-51.4
	-52.1

	            ŽV
	238
	1955
	1452
	541
	533
	526
	511.3
	127.6
	124.4
	121.4

	HPP v z.c.
	58189
	59487
	62152
	61581
	62449
	63580
	6.8
	5.8
	7.3
	9.3

	z toho RV 
	30110
	27482
	28860
	28642
	28969
	29323
	-4.2
	-4.9
	-3.8
	-2.6

	            ŽV
	28079
	32005
	33292
	32939
	33480
	34258
	18.6
	17.3
	19.2
	22.0

	CPP vo v.c.
	60677
	62572
	65935
	66899
	67960
	69320
	8.7
	10.3
	12.0
	14.2

	CPP v z.c.
	65476
	67000
	70116
	69688
	70710
	72033
	7.1
	6.4
	8.0
	10.0

	Medzispotreba
	47430
	49185
	51601
	52210
	52925
	53715
	8.8
	10.1
	11.6
	13.3

	HPH vo v.c.
	13247
	13387
	14334
	14689
	15035
	15605
	8.2
	10.9
	13.5
	17.8

	HPH v z.c.
	18046
	17815
	18516
	17477
	17785
	18318
	2.6
	-3.1
	-1.4
	1.5

	ČPH v z.c.
	10978
	10740
	11199
	10076
	10278
	10688
	2.0
	-8.2
	-6.4
	-2.6

	Subvencie na produkciu
	7901
	9437
	13214
	14484
	14369
	14282
	67.3
	83.3
	81.9
	80.8

	Čistý pod. príjem
	2408
	3616
	6648
	6490
	6204
	6122
	176.0
	169.5
	157.6
	154.2


Prameň: prognóza VÚEPP Bratislava, 2006 

HPP – hrubá poľnohospodárska produkcia, v.c. – výrobné ceny , z.c. - základné ceny, RV – rastlinná výroba, ŽV – živočíšna výroba, CPP – celková poľnohospodárska produkcia, HPH – hrubá pridaná hodnota, ČPH – čistá pridaná hodnota

Odhad ekonomického poľnohospodárskeho účtu (EPU) v mil. Sk           

Scenár zviazaných platieb na VDJ s prechodom na SFP po roku 2013   


Tabuľka č. 2

	
	2006
	2007
	2010
	2011
	2012
	2013
	Zmena voči roku 2006 v %

	
	
	
	
	
	
	
	2010
	2011
	2012
	2013

	HPP vo v.c.
	53390
	55060
	57970
	58387
	58851
	59748
	8.6
	9.4
	10.2
	11.9

	z toho RV 
	25548
	25010
	26131
	26047
	25963
	26180
	2.3
	2.0
	1.6
	2.5

	            ŽV
	27841
	30050
	31840
	32340
	32887
	33568
	14.4
	16.2
	18.1
	20.6

	Dotácie na produkty 
	4799
	4428
	4181
	2748
	1355
	0
	-12.9
	-42.7
	-71.8
	-100.0

	z toho RV
	4561
	2473
	2729
	1508
	321
	0
	-40.2
	-66.9
	-93.0
	-100.0

	            ŽV
	238
	1955
	1452
	1240
	1034
	0
	511.3
	422.0
	335.2
	-100.0

	HPP v z.c.
	58189
	59487
	62152
	61135
	60206
	59748
	6.8
	5.1
	3.5
	2.7

	z toho RV 
	30110
	27482
	28860
	27555
	26284
	26180
	-4.2
	-8.5
	-12.7
	-13.1

	            ŽV
	28079
	32005
	33292
	33580
	33921
	33568
	18.6
	19.6
	20.8
	19.5

	CPP vo v.c.
	60677
	62572
	65935
	66438
	66995
	68045
	8.7
	9.5
	10.4
	12.1

	CPP v z.c.
	65476
	67000
	70116
	69186
	68350
	68045
	7.1
	5.7
	4.4
	3.9

	Medzispotreba
	47430
	49185
	51601
	51707
	51907
	52449
	8.8
	9.0
	9.4
	10.6

	HPH vo v.c.
	13247
	13387
	14334
	14731
	15088
	15596
	8.2
	11.2
	13.9
	17.7

	HPH v z.c.
	18046
	17815
	18516
	17479
	16443
	15596
	2.6
	-3.1
	-8.9
	-13.6

	ČPH v z.c.
	10978
	10740
	11199
	10140
	9064
	8137
	2.0
	-7.6
	-17.4
	-25.9

	Subvencie na produkciu
	7901
	9437
	13214
	14525
	15765
	16995
	67.3
	83.8
	99.5
	115.1

	Čistý pod. príjem
	2408
	3616
	6648
	6686
	6602
	6557
	176.0
	177.6
	174.1
	172.2


Prameň: prognóza VÚEPP Bratislava, 2006 

HPP – hrubá poľnohospodárska produkcia, v.c. – výrobné ceny , z.c. - základné ceny, RV – rastlinná výroba, ŽV – živočíšna výroba, CPP – celková poľnohospodárska produkcia, HPH – hrubá pridaná hodnota, ČPH – čistá pridaná hodnota

Odhad ekonomického poľnohospodárskeho účtu (EPU) v mil. Sk  

Scenár do roku 2011 zviazaných platieb na VDJ a POP s prechodom na SFP v roku 2011  a od produkcie  úplne oddelených platieb          


           




        Tabuľka č. 3

	
	2006
	2007
	2010
	2011
	2012
	2013
	Zmena voči roku 2006 v %

	
	
	
	
	
	
	
	2010
	2011
	2012
	2013

	HPP vo v.c.
	53390
	55060
	57970
	58084
	58986
	60151
	8.6
	8.8
	10.5
	12.7

	z toho RV 
	25548
	25010
	26131
	25670
	26038
	26427
	2.3
	0.5
	1.9
	3.4

	            ŽV
	27841
	30050
	31840
	32414
	32948
	33725
	14.4
	16.4
	18.3
	21.1

	Dotácie na produkty 
	4799
	4428
	4181
	0
	0
	0
	-12.9
	-100.0
	-100.0
	-100.0

	z toho RV
	4561
	2473
	2729
	0
	0
	0
	-40.2
	-100.0
	-100.0
	-100.0

	            ŽV
	238
	1955
	1452
	0
	0
	0
	511.3
	-100.0
	-100.0
	-100.0

	HPP v z.c.
	58189
	59487
	62152
	58084
	58986
	60151
	6.8
	-0.2
	1.4
	3.4

	z toho RV 
	30110
	27482
	28860
	25670
	26038
	26427
	-4.2
	-14.7
	-13.5
	-12.2

	            ŽV
	28079
	32005
	33292
	32414
	32948
	33725
	18.6
	15.4
	17.3
	20.1

	CPP vo v.c.
	60677
	62572
	65935
	66093
	67149
	68504
	8.7
	8.9
	10.7
	12.9

	CPP v z.c.
	65476
	67000
	70116
	66093
	67149
	68504
	7.1
	0.9
	2.6
	4.6

	Medzispotreba
	47430
	49185
	51601
	51342
	52044
	52819
	8.8
	8.2
	9.7
	11.4

	HPH vo v.c.
	13247
	13387
	14334
	14751
	15105
	15685
	8.2
	11.4
	14.0
	18.4

	HPH v z.c.
	18046
	17815
	18516
	14751
	15105
	15685
	2.6
	-18.3
	-16.3
	-13.1

	ČPH v z.c.
	10978
	10740
	11199
	7440
	7690
	8149
	2.0
	-32.2
	-29.9
	-25.8

	Subvencie na produkciu
	7901
	9437
	13214
	17273
	17120
	16995
	67.3
	118.6
	116.7
	115.1

	Čistý pod. príjem
	2408
	3616
	6648
	6859
	6586
	6519
	176.0
	184.8
	173.5
	170.7


Prameň: prognóza VÚEPP Bratislava, 2006 

HPP – hrubá poľnohospodárska produkcia, v.c. – výrobné ceny , z.c. - základné ceny, RV – rastlinná výroba, ŽV – živočíšna výroba, CPP – celková poľnohospodárska produkcia, HPH – hrubá pridaná hodnota, ČPH – čistá pridaná hodnota

V nasledujúcom grafe je porovnaný vývoj príjmu krajín  EÚ15, EÚ10 a EÚ-25, vyjadreného ukazovateľom príjmu faktorov (Factor Income - FI)
 s prognózou VÚEPP pre Slovensko (variant výsledku za Slovensko tabuľky č. 1). 

Graf 1: Výhľad príjmu poľnohospodárstva pre EÚ25 (príjem faktorov - FI) 
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Prameň: VÚEPP Bratislava, 2006 a EK EÚ,

Prognóza ukazuje, že Európska komisia predpokladá výrazne stabilizovaný príjem starých členských krajín EÚ-15 (oproti roku 2004 max. zvýšenie o 4,7% v roku 2012). Naproti tomu je prognóza  pre NMS EÚ-10 (NMS – New Member States, nové členské krajiny)  progresívnejšia a optimistickejšia, do roku 2009 aj oproti slovenskej prognóze. Výsledok slovensje prognózy však, na rozdiel od prognózy EK, už zohľadňuje negatívne očakávania výsledku roka 2006. Trend slovenskej prognózy FI sa však neodchyľuje od tendencií odhadovaných Európskou komisiou pre NMS a priemernú úroveň zmeny pre EÚ-10 by mal dosiahnuť okolo roku 2010 (po vyrovnaní úrovne priamych platieb k 100% relatívnej úrovni EÚ-15).    

Z výsledkov je zrejmé, že priame platby výrazne ovplyvňujú celkový výsledok poľnohospodárstva. Znižovanie ich národného doplatku, tak ako bolo prezentované vo finančnom rámci predchádzajúceho návrhu štátneho rozpočtu pre rok 2006, by pravdepodobne viedlo k tomu, že úroveň  príjmu by do roku 2011 oscilovala okolo hodnoty straty, resp. minimálneho podnikateľského príjmu odvetvia poľnohospodárstva. 

2. Výhľady agroptravinárskeho  trhu EÚ-25 a Slovenska  v období 2007-2013   
2.1. Základné predpoklady

Predpokladaný vývoj na agrárnom trhu EÚ do roku 2013 je spracovaný na základe aktualizovanej štúdie „Prospects for Agricultural Markets and Income in the European Union 2006 – 2013“ z júla 2006.

Základné rámce prognózy Komisie boli založené na predpokladoch:

· dohody URAA (Uruguay Round Agreement on Agriculture) WTO budú platiť v budúcnosti bez zmien, pričom sa nevylučujú možné úpravy ako výsledok multilaterálnych rokovaní z Dohy;

· optimistický výhľad svetových poľnohospodárskych trhov;

· mierny ekonomický a populačný rast EÚ;

· výmenný kurz US$/€ sa predpokladá výhľadovo stabilný, ku koncu prognózovaného obdobia plánovaný na úrovni 1,15;

· odpojenie platieb od produkcie, predpoklad, že 90% platieb v roku 2013 bude vyplácaných formou platby na farmu (na plodiny, mlieko, HD a ovce ako celku).

Základné rámce prognózy Komisie pre EÚ-10 boli založené na predpokladoch:

· vysoký rast príjmov obyvateľstva bude viesť k rastu dopytu na trhu s mäsom, ovocím a zeleninou a čerstvými mliečnymi produktmi (vysoký rast odbytu syrov),

· rast príjmu spotrebiteľov bude viesť k obmedzenému rastu ponuky a dopytu po kvalitných a menej dostupných produktoch,

· vývoj na svetových trhoch bude významne ovplyvňovať výhľady pre trhy EÚ-10,

· reštrukturalizácia poľnohospodárstva priemyslu povedie k lepšiemu plneniu požiadaviek trhu.

Rast svetového HDP v roku 2004 predstavoval 5,9 % a silný trend pokračoval aj v roku 2005, pričom by mal opäť presiahnuť 5 %. Podobný trend sa očakáva aj v roku 2006 ale o rok neskôr je očakávaný pokles na 4,6 %. Existuje niekoľko rizík ktoré by mohli ohroziť predpokladaný vývoj. Je to cena ropy, spotrebiteľská dôvera, ktorá môže tlmiť spotrebu domácností a tiež obmedziť plánované investície.

Strednodobý výhľad pre svetové poľnohospodárske trhy je v zásade optimistický a jeho zvyšovanie môže ešte poháňať rastúci dopyt po potravinách, zlepšujúce sa makroekonomické prostredie a rastúca populácia. Ceny pšenice a kukurice v strednodobom výhľade, po prispôsobení sa globálnej potrebe, môžu v roku 2013 dosahovať výšku 150 $/t a 117 $/t. Cena olejnín v roku 2013, pri stabilnej spotrebe, je predpokladaná 243 $/t (sója 258 $/t a repka 268 $/t). Pre svetový trh s mäsom sa v strednodobom výhľade predpokladá stabilizácia, pričom ceny hovädzieho mäsa budú rásť znižovaním možného zdravotného rizika. Svetové ceny mlieka pravdepodobne poklesnú z dôvodu rastúcej produkcie v lacných výrobných regiónoch (napr. Oceánia), ale zachovajú si relatívne vysokú úroveň počas celého obdobia vďaka rastúcej spotrebe v rozvojových krajinách.

Graf 2: Výhľad svetových cien do roku 2014 (index nominálnych cien, 1=1994)
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Prameň: OECD-FAO agricultural outlook: 2005-2014

Poznámka: graf prevzatý z originálu (wheat-pšenica, Coarse Grains-zrniny, Rice-ryža, Oilseed Meal-olejné šroty, Oilseed-olejniny, Vegetable oil-rastlinný olej, Raw sugar-hnedý cukor, Refined sugar-rafinovaný cukor, Pigmeat-bravčové mäso, Beef-hovädzie mäsa, Poultry-hydinové mäso, Butter-maslo, Cheese-syr, Whole milk powder-sušené plnotučné mlieko, Skim milk powder-sušené odtučnené mlieko)

Prognóza vývoja agropotravinárskeho trhu hlavných poľnohospodárskych komodít bola odhadnutá s využitím ekonometrického modelu VÚEPP a prognózy Európskej komisie a OECD
. Prognóza VUEPP sa opiera o údaje o  očakávanom makroekonomickom vývoji projektovaným Inštitútom finančnej politiky
. 

Na celkový ekonomický výsledok agropotravinárskeho odvetvia bude mať významný vplyv nielen situácia a cenový vývoj súčasných krajín EÚ-15 a konkurenčný tlak NMS, ale aj predpokladané zhodnocovanie slovenskej koruny. Reálny pokles cien na jednotnom trhu EÚ – 25 bude výsledkom rastúcej konkurencie na svetových trhoch, ale i v rámci samotnej EÚ. 

Graf 3: Ekonomický rast SR do roku 2013 – medziročné zmeny v %
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Vypracoval: VÚEPP

Predpokladaný tlak na rast cien po vstupe do EÚ sa nenaplnil a väčšina cien stagnovala alebo dokonca postupne klesala. Ďalšie zhodnocovanie slovenskej koruny bude viesť na domácom trhu k reálnemu poklesu cien. Mierny rast cien na svetových trhoch a trhoch EÚ 25 sa tak prejaví stagnáciou, až miernym poklesom cien nosných agropotravinárskych komodít.

Oživenie cien pri obilninách, vrátane kukurice, sa očakáva až od roku 2010 (s výnimkou jačmeňa) a pri olejninách o rok skôr. Ceny olejnín by sa od roku 2006 mali pohybovať stabilne na úrovni nad 7 000 Sk/t.

U niektorých iných komoditách napr: zemiaky, sa cena od roku 2006 stabilizuje s iba veľmi miernym rastom. Podobne je to aj s cenami ovocia a zeleniny, ktoré sú pod vplyvom veľkých obchodných reťazcov a ich výraznejšie zvyšovanie nie je pravdepodobné.

Obilniny

Výhľad EÚ pre trhy obilnín sa javí ako mierne pozitívny pre väčšinu obilnín s výnimkou jačmeňa, ktorého rast konkurencieschopnosti sa predpokladá na konci desaťročia. Niektoré produkčné oblasti však môžu zanikať z dôvodu neefektívnosti. Ako prvý by mohol byť postihnutý odbyt mäkkej pšenice a kukurice z krajín juhovýchodnej oblasti EÚ.

Zvýšenie produkcie obilnín v EÚ 15 bude obmedzené, ale zvyšovanie výnosov kukurice by malo pokračovať v celej EÚ. Hektárové úrody niektorých oblastí EÚ 10 sa zvýšia razantnejšie, pretože v súčasnosti dosahujú iba polovicu priemeru úrody EÚ 15.

Pri krátkodobých prepadoch produkcie obilnín na úroveň 250 mil.t, spôsobených klimatickými podmienkami, by produkcia obilnín v EÚ do roku 2012 mohla dosiahnuť 271 mil.t. Domáca spotreba, pri zvýšení o 8,8 mil.t, by mohla dosiahnuť úroveň 253 mil.t. Spotreba kŕmnych obilnín sa zvýši zo 152 mil.t v roku 2005 na 156 mil.t v roku 2012. Avšak oproti predošlému desaťročiu, keď rast na kŕmne účely predstavoval 20 mil.t, bude nasledujúci rast veľmi mierny. Faktory, ktoré môžu prispieť k miernemu rastu obilnín na kŕmne účely:

· efektívnosť výkrmu by mohla rásť predovšetkým v EÚ 10, čo by malo za následok zníženie spotreby kŕmnych produktov na jednotku produkcie HD oproti minulosti,

· celkový rast produkcie hydiny a vajec je projektovaný nižšie ako v posledných rokoch,

· reformy SPP zvyšujú konkurencieschopnosť obilnín, ktoré nahradili substitučné výrobky.

V strednodobom horizonte by sa mohli zmeniť ceny, čo by znamenalo významnú zmenu v skladbe obilnín na kŕmne účely. V prvej polovici výhľadu, by sa atraktívnou mohla stať mäkká pšenica a regionálne kukurica, zatiaľ čo v druhej polovici by získal konkurencieschopnosť jačmeň.

Graf 13: Produkcia a použitie obilnín v EÚ (mil. t)
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        Prameň: DG Agri, VÚEP

        Vypracoval: VÚEPP

Olejniny

Očakávania  na trhu hlavných olejnín sú podporované optimistickou projekciou vývoja na svetových trhoch, ktorá vychádza zo  zvyšovania intenzity produkcie a dopytu po rastlinných olejoch. Tieto tendencie budú v EÚ zosilnené rastom dopytu po biopalivách.  Tento dopyt významne zvýši význam pestovania hlavne repky a slnečnice v Európe.  Produkcia olejnín pre biopalivá bude významnejšia ako  produkcia pre humánnu spotrebu. Celková plocha olejnín v Európe sa zvýši zo 7 mil. ha v roku 2005 (z toho 0,9 mil. ha na odloženej pôde set aside) na 8,2 mil. ha v roku 2012. Nepotravinárska výmera bude z toho predstavovať 0,8 mil. ha v dôsledku obmedzení dohodou Blair House (maximum 1 mil t ekvivalentu sójových šrotov). Produkcia dosiahne 27 mil. t (20,4 v roku 2005), hlavne v dôsledku zvyšovania intenzity.  

Predpokladáme, že výnosy olejnín na Slovensku sa budú zvyšovať o 1-1,7% ročne a v priemere dosiahnu v roku 2013 2,4 t/ha. Výmera olejnín sa bude udržiavať na úrovni 200-210 tis. ha pri celkovej produkcii 460-480 tis. t. 

Graf 3: Produkcia a použitie olejnín v EÚ – 25 v mil. t
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Graf 4: Produkcia a použitie olejnín v SR

Graf 5: Výmera pestovateľských plôch
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Mlieko 

Očakáva sa, že produkcia mlieka v EU-25 bude sledovať vývoj referenčných množstiev  (kvót) v celom projektovanom období. Produkcia mierne prekročí 145 mil. t a dodávky budú rešpektovať zvýšenie kvót v roku 2006 (Slovensko o 27,5 tis. t). 

Produkcia mlieka v EÚ kopíruje vývoj producentských limitov jednotlivých krajinách a celková produkcia v roku 2012 by mala predstavovať 145 mil.t. Produkcia mliečnych výrobkov musí byť v zhode s kvótami v jednotlivých krajinách. Predpokladaný rast dojnosti, okolo 1,2 % za rok z priemernej hodnoty v EÚ, počas nasledujúcich rokov, bude mať za následok pokles stavov dojníc z 23,4 mil.ks v roku 2004 na 21,2 mil.ks v roku 2013.

Graf 6: Produkcia mlieka, dodávky mlieka, počet dojníc v EÚ (mil.t, mil.ks)
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Prameň: DG Agri

Poznámka: graf prevzatý z originálu, (milk production-produkcia mlieka, dairy cow herd-počet dojníc, milk deliveries-dodávky mlieka)

V celej EÚ-25 by sa mala úžitkovosť zvyšovať asi o 1,.6 % ročne. Výhľad SR je miernejší a predstavuje  asi 1% ročne.

Graf 6: Projekcia úžitkovosti dojníc v EÚ-25 v kg na dojnicu 
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Prameň: EK EÚ a VÚEPP

Z modelových výsledkov produkcie  živočíšnej výroby vyplýva, že  progresívny rast úžitkových parametrov v produkcii mlieka a pokračujúce obmedzenia dané kvótou mlieka budú viesť k poklesu stavov dojníc na Slovensku na úroveň 158-165 tis. ks v roku 2013 a stabilizovanej produkcii 1062 tis. t.  Nepriaznivý vývoj farmárskych cien na trhu však môže viesť v prípade Slovenska aj k problémom s naplnením kvóty. Toto riziko by mala eliminovať nová schéma podpory jeho produkcie vo forme platby na VDJ.

Graf 7: Projekcia  produkcie mlieka v EÚ-25 v mil. t 
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Hovädzí dobytok

Produkcia hovädzieho mäsa v EÚ bola v uplynulom období mierne zvýšená, čo spôsobili koncoročné vyššie porážky v EÚ (reforma SPP). Očakávané mierne zvýšenie ceny kŕmnych obilnín (vyjadrené v Euro) zmenší stimuly intenzívneho chovu HD. Následkom toho sa v strednodobom horizonte predpokladá zníženie produkcie hovädzieho mäsa na úroveň 7,6 mil. t, čo predstavuje, oproti roku 2004, redukciu o 4 %. V spotrebe hovädzieho mäsa sa predpokladá stagnácia (nízke spotrebiteľské preferencie), čo bude bariérou potenciálneho zvýšenie cien. Možné zvýšenie spotreby sa predpokladá len v EÚ 10 (dôsledok rastúcich príjmov).

Pri pomerne stabilnom dopyte a ponuke sa očakáva stagnácia farmárskych cien pod vplyvom importu hlavne vysokokvalitného mäsa z Južnej Ameriky. Očakávaný import v roku 2012 predstavuje 0,6 mil.t (v roku 2004 bol 0,5 mil.t)
.

Od roku 2003 je produkcia nižšia ako spotreba s predpokladom nezmeneného stavu do budúcnosti. Hlavné príčiny nepriaznivého vývoja predstavuje výrazné zníženie stavu dojníc, dopad zrušenia väzieb priamych platieb a nepriaznivý dopad na trhy po výskyte BSE od roku 2001.

Prognóza vývoja produkcie hovädzieho dobytka (HD) je výrazne závislá na výsledkoch negociácií v oblasti kvóty mlieka a dojčiacich kráv. Obmedzenia a limity prémií za porazenie, osobitných prémií a dodatočných platieb produkciu výrazne neovplyvnia, pretože sú transformované do platieb na plochu (2004-08), resp. budú zahrnuté do platieb na farmu (2009-013) bez obmedzenia produkcie. Pokiaľ však bude existovať kvóta na mlieko a chov dojčiacich kráv sa bude iba pomaly rozširovať, produkcia hovädzieho mäsa a stavy HD budú v slovenských podmienkach (vzhľadom k štruktúre stád HD) nepriamo úmerné zvyšovaniu dojnosti dojníc. Tento nepriaznivý vývoj možno eliminovať, podobne ako u mlieka,  novou schémou podpory produkcie vo forme platby na VDJ, v ktorej by boli  kumulované všetky platby na zvieratá.  

Graf 8. Projekcia vývoja produkcie hovädzieho mäsa v EÚ-25 v tis. t
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Prameň: EK EÚ a VÚEPP (variant podpory na VDJ v rokoch 2007-013. V rokoch 2012 a 2013 sa už bude podpora znižovať (znižovanie národného top-upu);

V nasledujúcich grafoch sú uvedené variantné stavy HD a produkcia hovädzieho mäsa Slovenska v tis. t živej hmotnosti ako výsledok simulácie 4 variantov schémy podpory chovu HD. 

Graf 4: Variantné stavy HD



Graf 5: Variantná produkcia hov. mäsa
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Prameň: VÚEPP

Legenda:

DK a BAH – súčasná schéma podpory do roku 2010, potom podpora chovu dojčiacich kráv, bahníc a prémie za porazenie zvierat;

VDJ/010 – 2007-2009 podpora na VDJ. Od roku 2010 zviazaná podpora na  chov dojčiacich kráv, bahníc a prémie za porazenie zvierat podľa 1782/2003;

D/010 – 2007-2009 podpora na VDJ. Od roku 2010 podpora SFP bez väzby na produkciu

VDJ/013 – 2007-2013 podpora na VDJ s tým, že v rokoch 2012 a 2013 sa už bude podpora znižovať (znižovanie národného top-upu);

Ošípané

Každý pohyb na európskom trhu s bravčovým mäsom sa okamžite prejavuje aj na slovenskom trhu. Po miernom poklese produkcie bravčového mäsa v EÚ-25 v období 2004-2005 EK predpokladá nasledujúce zvýšenie, ktorého hlavným indikátorom bude vnútorný a vonkajší dopyt EÚ. Produkcia EÚ-25 by mala v roku 2012 dosiahnuť okolo 22 mil t a spotreba by sa mala zvýšiť z  43.4 kg/obyvateľa (rok 2004) na 44.0 kg, s významným zvýšením v NMS. 

Slovenská produkcia by sa mala,  po poklese v rokoch 2005-2006 (na 101 tis. t), zvyšovať. Po silnom páde produkcie bravčového mäsa v roku 2006 na úroveň 100 tis.t by malo do roku 2013 nastať mierne oživenie s produkciou 115 tis.t. Napriek stúpajúcemu exportu bude import veľmi významný a od roku 2004 (34 tis.t) do roku 2013 stúpne na 77 tis.t pri stagnujúcej spotrebe na úrovni okolo 165 tis.t.

Napriek tomu by, za priaznivých podmienok a realizácii cieľov Koncepcie, podobnú úroveň produkcie, ako pred vstupom do EÚ mala dosiahnuť až ku koncu horizontu prognózy (okolo 145 tis. t). Tento vývoj by mal obmedziť súčasný čistý import bravčového mäsa (65 tis. t) na úroveň okolo 15 tis. t. Domáca spotreba mäsa (31 kg/obyv.) by nemala dosiahnuť vysokú úroveň EÚ-25 a bude pomerne stabilná v celom horizonte prognózy. 

Pokiaľ však nedôjde k zvýšeniu konkurencieschopnosti domácej produkcie, oživeniu domáceho dopytu a spotreba bude naďalej stagnovať prejaví sa to negatívne v stagnácii produkcie. V tomto pokračovaní súčasných tendencií možno očakávať produkciu na úrovni 115 tis. t  pri vyššej úrovni čistého importu. 

Graf 8. Projekcia vývoja produkcie bravčového mäsa v EÚ-25 v tis.t
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Prameň: EK EÚ a VÚEPP
Hydina

Produkcia hydiny v EÚ-25 sa postupne zotaví z dôsledkov ázijskej vtáčej chrípky. Strednodobý výhľad produkcie hydiny je pozitívny z dôvodu konkurenčných cien hydiny voči ostatným druhom mäsa, silným spotrebiteľským preferenciám a ďalšiemu zvyšovaniu úrovne a sortimentu jej spracovania. Spotreba na obyvateľa sa bude zvyšovať z okolo 23 kg/obyvateľa v roku 2004 na okolo 24,6 kg v roku 2012, s výraznejším zvyšovaním v NMS. 

Pozitívny výhľad EÚ ohľadom hydinového mäsa platia aj pre Slovensko. Domáci dopyt sa zvýši zo 110 tis.t (rok 2006) na 137 tis.t v roku 2013, čím bude v tomto horizonte stimulovať produkciu na úroveň 119 tis.t, pričom produkcia bude rásť rýchlejšie ako spotreba. Rýchlejší rast exportu ako importu by mal mať v roku 2013 hodnotu 31 tis.t hydinového mäsa pri importe 48 tis.t. Čistý import vo výške 18 tis. t by sa tak oproti roku 2005 znížil o 3,4 tis. t.

Graf 9. Projekcia vývoja produkcie hydiny v EÚ-25 v mil. t
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Prameň: EK EÚ a VÚEPP
� . Tieto sú odvodené od prognóz OECD, resp. EK EÚ. 


� Základné ceny sú ceny, používané v Ekonomickom účte poľnohospodárstva. Sú to ceny výrobcov (farmové ceny), navýšené o hodnotu dotácií, viazaných na produkciu príslušnej komodity.


� Vypočíta sa nasledovne: Čistá pridaná hodnota v základných cenách - Ostatné dane z produkcie + Ostatné subvencie na produkciu


� EC, DG Agri, Výhľad poľnohospodárskych trhov a príjmu 2006 – 2013, Aktualizácia pre EU-25, júl 2006, OECD-FAO výhľad poľnohospodárstva 2006-2015


� Aktualizácia strednodobej prognózy makroekonomického vývoja (MF SR, Inštitút finančnej politiky, 2/2006 





� V NMS bude potenciál rastu a zvyšovanie príjmu obyvateľstva vyvážený zvyšovaním cien mäsa a nízkou preferenciou hovädzieho mäsa. Relatívne stabilný dopyt bude saturovaný zvýšením importu a vysokokvalitného mäsa z Južnej Ameriky. V stave pokračovania súčasných tendencií bude slovenský export obmedzovaný jeho nižšou konkurencieschopnosťou a pravdepodobne sa obmedzí na export živých zvierat na vnútorný trh EÚ-25. 








PAGE  
1

